*) Eodem loco omnis pignoris usus adimitur credi-
tori, et, si e. g. equo ille vel ad equitandum vel
ad vehendum, colendumue agrum, usus sit, ca-
sum ferre iubetur, et, si damnum non passus sit
equus, sex numeros pro singulis milliaribus, sin de-
terior

terior factus sit labore, damnum duplo resarcire iubetur. Additur tamen exceptio: *dann mit seinem willen, und mit seinem urlaub*, ut pateat, apud Alamanno quoque accedere potuisse pactum antichreticum.

§. CCCXXIII.

Attamen non nouum hoc fuisse Saxonum Quid ex inuentum, sed ius antiquum, plerisque Germanis commune, aliis argumentis probari potest, nempe ex formulis et diplomatis antiquis, quibus plerumque pignus ita constituitur, ut creditor, donec pecuniam creditam recipiat, dominio vtili gaudeat, fructusque omnes perinde, ac dominus, percipiat. Luculenter hoc iam probauit THOMASIVS ex MARCVLFI adpend. Cap. L. FORM. SIRMOND. Cap. XIII. et charta Raimundi Comitis Paliarenfis apud BALVZIVM Tom. II. capitul. pag. 1551. Nos iam addimus ex SCHANNATI cod. probat. pag. 54. diploma Henrici Imp. quo ea lege praedium Rodensleibam oppignorat Episcopo Wormatiensi pro XX. libris puri auri, et CC. marcis argenti, ut praedium illud libere et potestatiue in PROPRIETATEM haberet, donec pecunia illa fuerit reddita. Similes chartas Ludouici Bauari, Caroli IV. aliorumque dederunt alii, et in his 10. STRAVCH. de oppignor. Imp. Cap. X. §. XXXIII.

§. CCCXXIV.

Itaque vere dici potest, I. inter venditio- Axio- nem cum pacto de retrouendendo et pignus mata. vix quidquam apud Germanos fuisse discriminis: ZAS. consil. XII. n. XI. WESENBEC. Conf.

*II. n. XCI. ARVM. Lib. II. Decif. V.n. LXXIV.
BESOLD, thesaur. pract. voce pfand-schilling
pag. 737. adeoque II. ea quae de pignore et
paecto antichreseos iure Romano prodita sunt,
moribus Germanorum vix quadrare. THO-
MAS. de vsu pract. dist. inter emt. vendit. cum
paecto de retrouend. et contract. pignor.*

§. CCCXXV.

Conclu- Ex primo itaque axiomate patet, 1) car
siones Germani eum, qui praedium aliquod vel ter-
de iure ritorum iure pignoris tenet, non posses-
credito- forem solum vocare soleant, (*den pfand-in-*
ris in *haber*) verum etiam dominum pignoris, (*den*
pignore, *pfand-herrn.*) **BESOLD.** *thesaur. pract. ibid.*
2) Cur saepe feuda ita oppignorata sint, ut
creditor a domino acciperet inuestituram,
adeoque gauderet dominio vtili, id quod
vocabant *ein pfand-lehn, geliebene satzung,*
lebens-satzung: quin 3) creditor aliquando
praedium sibi oppignoratum alicui in feudum
offerret; cuius rei insigne exemplum ex vete-
re charta *) extulit IO. SCHILTER. *in comm. ad*
ius feud. Alam. pag. 378.

*) In ea Henricus iunior, dynasta Ehrenbergensis, Ru-
perfo Palatino offert in feudum *den turn vnd das*
Backhus, das darane stet, vnd des Egils bus, vnd
den alten stal der hinter des Egils bus lieget; das
ihm herr Henrich der alte syn oheim H. zu Eb-
renberg versetzt hatte, vnd ihm pfande stund. Ho-
rum ergo praediorum dominum directum agni-
turum se Rupertum Palatinum, promittit Hen-
ricus de Ehrenberg, *er wolle es zu leben habin vnd*
halten von symme herrn den vorgeschriven fursten,
als syn ander gut, das er von im zu leben habe,
als

als lange, bis der vorgenante Henrich der alte syn
obheim oder sin erbin dasselbe gut gelosent. Offerre
autem alteri dominium directum non posse quem-
quam, nisi qui ipse dominium plenum habeat, tam
expediti iuris est, vt probatione non indigeat. HERT.
de feud. oblat. Part. II. §. XII. sequ..

§. CCCXXVI.

Ex eodem axiomate reddideris rationem, De effe-

- 4) cur creditores in territorio oppignorato eti pi-
exerceant pleraque regalia, adeoque 5) et gnoris.
iura fisci, CONSIL. ARG. Vol. I. Conf. I. quaeſt. 1.
non tamen 6) ius reformandi: BESOLD. ibid.
pag. 737. LIMN. addit. ad ius publ. Tom. II. ad
Lib. I. Cap. IX. pag. 132. 7) Cur aliquando
et libera dispositio relictā sit creditorī, possi-
denti pignus, donec illud ab oppignorante,
eiusuc heredibus relueretur. *)

*) Protulit hanc in rem HERT. de superiorit. territor.

§. LXV. chartam Ludouici Bauari, Imperatoris,
qua anno MCCCCXXXVI. Guilielmo, Comiti Iulia-
ensi, opignorationem quorumdam municipiorum
firmauit, his verbis: *Volentes, vt tu tuique poste-
ri et heredes pignora eadem sine impedimento tene-
re debeatis et pacifice possidere, ac de ipsis et
eorum fructibus et iuribus, sicut de alijs vestris bo-
nis et rebus ordinare tam diu, quoniamque per nos et
successores nostros fuerint absoluta: hoc duntaxat
excepto, quod ea a nobis et imperio quocumque mo-
da alienare in nullo umquam tempore valeatis. Ex-
stat hoc diploma integrum apud 10. is. PONTAN.
bif. Gelr. Lib. VII. p. 223.*

§. CCCXXVII.

Deinde ex altero axiomate intelliges, 8) De iure
cur creditor et sine speciali pacto antichretico
in Germania omnes fructus ex re oppigno-
ris fru-
rata cipien-
di.

rata ceperit, et 9) ad reddendas rationes non fuerit obstrictus, quantumcumque eorum aestimatio usurarum modum excederet, idque ius 10) et hodie usum habeat in relutionibus castrorum et praediorum, antiquitus oppignoratorum, quamuis 11) vulgo ICti, iuris Romani principiis adsueti, pignus illud iuris Germanici cum venditione cum pacto de retrouendendo confundere soleant. *) Vid. BOEHMER. *de diuerso pign. et hypoth.* ~~sec~~ Cap. II. §. VI.

*) Immo 10. STRAVCH. *de oppignor. imperii Cap. II. et XII.* illam naturam pignoris Germanici explicare non veretur ex pacto fiduciae, Romanis sollemini, de quo nuper cum adparatu binis dissertationibus egit V. C. FRANC. CAR. CONRADI. Quin existimat STRAVCHIVS, vna cum codice Theodosiano hoc pactum innotescere coepisse gentibus Germanicis. Sed hanc sententiam iam profligauit THOMASIVS dissertatione paullo ante laudata, ex qua, quae hic pertinent nouae dissertationis Strauchianae editioni p. 49. subiecit LAVR. ANDR. HAMBERGERVS. Ien. MDCCXV.

TIT. XII.

DE OBLIGATIONIBVS,
ET PRIMO QVIDEM DE PACTIS
VEL CONVENTIONIBVS
GENERATIM.

§. CCCXXVIII.

Hactenus de iuribus in re, quantum Obligari potuit, a nobis actum est. Propter grediendum itaque ad IUS AD REM, quotuplices quod ex OBLIGATIONE, tamquam ex fonte, apud promanat. Hic nemo, credo, sibi persuadet, distinctionem illam inter obligationes ROMANAS nos?

RE NATURALES, MERE CIVILES et MIXTAS, quae in iure ciuili Romanorum utramque paginam faciebat, etiam Germanis placuisse, quum hi causas illius differentiae procul habuerint, et praetorem, qui ciuibus quibusdam obligationibus valorem atque effectum suum detraheret, numquam viderint in republica sua. *)

*) *Ciuiiles* obligationes erant Romanis, quae quidem ex iure ciuili stricto oriebantur, sed ita erant comparatae, ut sumnum illud ius summa iniuria videatur. Hinc edictis suis his obligationibus veluti neruum incidebant praetores, qui sibi id negotii credebant datum, ut *ius ciuile corrigerent propter utilitatem publicam*. I. 7. §. 1. ff. de iustit. et iur. Quod ad *naturales* attinet obligationes, iis ideo non semper adstebant leges ciuiles, quia certam negotiis formam dederant: quam quine-glexissent, eos perlusorie egisse censebant. EM. MERILL. Obs. Lib. VII. Cap. XXXIX. Tam subtiliter vero non philosophabantur Germani, qui quam-

quamvis variis negotiis certam formam praescripsissent, non tamen ideo reiiciebant obligationes naturales; ceu paullo post pactorum exemplo demonstrabimus.

§. CCCXXIX.

Quotuplices
apud
Germanos?

Contra, eosdem omnino agnouisse differentiam obligationum ex CONVENTIONE et DELICTO ortarum, nemo dubitauerit. CONVENTIONES iis vel PRINCIPALES erant, vel ACCESSORIAE: principales vel BENEFICAE, vel ONEROSAE, onerosae denique vel de RE CERTA vel de LVCRO INCERTO inibantur. Ita enim ex vsu iuris Germanici optime diuidi posse obligationes, recte obseruauit THOMASIUS *ad Inst. pag. 211.* Hic primum de CONVENTIONIBVS erit dicendi locus.

§. CCCXXX.

An Germani in manu in crimen inter PACTA et CONTRACTVS, illaque in NVDA et NON NVDA, haec iterum in LEGITIMA, PRAETORIA et ADIECTA dispescere consueuisse, etiam dupondii sciunt. Ast Germani hoc discrimen plane ignorabant, pacisque omnibus, modo deliberato animo effent inita, non minorem obligandi vim attribuebant, quam Romani contractibus suis, quantacumque sollemnitate perfectis.

§. CCCXXXI.

Eorum fides in pactis seruandis. Miratur hanc Germanorum fidem, quippe Romae inauditam, TACITVS *de morib. Germ.* Cap. XXIV. vbi, quum retulisset, Germanos, aliae studiosissimos, deficientibus omnibus,

mnibus, extremo ac nouissimo iactu de libertate et de corpore contendere, statim subiicit: *Victus voluntariam seruitutem adit.*
Quamuis iunior, quamuis robustior, adligari se ac vinciri patitur. Ea est in re praua *) per uicacia: ipsi FIDEM vocant. Adeo enim turpe videbatur Germanis, qui, nullos mortaliū armis aut fide ante se esse, gloriabantur, teste TACITO *Annal. Lib. XIII. Cap. LIV.* pacti qualiscumque religionem violare, ut cum perpetua infamia coniunctam huiusmodi perfidiam existimarent. (*Lib. I. §. CCCXLVII.*)

*) Rem prauam vocat aleam ex principiis iuris Romani. *I. 1. ff. de aleator.* Vnde et HORATIO *Carm. Lib. III. od. XXIV. v. 59.* hic ludus vocatur *vettita legibus alea.* vid. PETR. PANTOIA DE AYALA. *Comment. ad tit. D. et C. de aleat.* *Tom. IV. Thesaur. Iur.* At omnes gentes, orientales et septentrio- nales, maximi faciebant aleam, tamquam ad exercendum ingenium fallendumque tempus, in primis compararam. Vid. v. c. IVST. CHRIST. DIETHM. *comment. ad Tacitum. de mor. Germ.* p. 143. sequ.

§. CCCXXXII.

Quamuis vero illam in seruandis promissis An a religionem perpetua cum Romanis consue- prisca tudine exuisse paullatim videantur eae saltim illa fide gentes, quae sibi in Romanorum prouinciis paula- nouas sedes quaesuerant, *) ac proinde ob scie- tim de- perfidiam et in promissis inconstantiam male rint? audiant Sueui, qui in Hispaniam migrarant, ID AC. *chron. Olymp. CCCXI.* Witigothi, SALVIAN. *de gubern. Dei Lib. VII.* ac denique Franci: SALVIAN. *ibid. Lib. IV.. et Lib. VII. PRO-*

COP.

COP. de bello Goth. Lib. II. et evmen. panegyr.
 Cap. XI. omnium tamen gentium Germani-
 carum leges fidei in pactis' vel maxime san-
 ctam esse iubent atque inuiolabilem, quam-
 uis ea vel in scripturam referri, vel alio sol-
 lempni ritu firmari vellent.

^{*)} Evidem haec PROCOPII, SALVIANI, IDACII EVMENII
 testimonia odio in Germanos tribuit HERT. no-
 tit. vet. Germ. pop. Part. III. Cap. I. §. V. p. 110.
 et notit. regn. Franc. Cap. III. §. XXIV. p. 302. Sed
 fieri potuit, vt toties a Romanis decepti Ger-
 mani hostes demum suis artibus adgredi non
 dubitarint. Fateor tamen, HERTII sententiam non
 parum probabilem fieri: si consideremus, ipsos
 Imperatores Romanos ad saeculum tertium usque
 nullis gentibus corporis sui custodiam libentius
 credidisse, quam Germanis. Exempla Caracallae,
 et Maximi ac Balbini, Caesorum, extant apud HE-
 RODIAN. Histor. Lib. IV. Cap. VII. et Lib. VIII.
 Cap. VII. et IVL. CAPITOLIN. Maxim. et Balbin.
 Cap. XIII.

§. CCCXXXIII.

Leges IVRE WISIGOTHICO omnia pacta valebant,
 Wisigo- quae in scripturam fuerant redacta, dummo-
 thorum do in iis expressus esset annus et dies, signa-
 de pa- que paciscentium, vel testium, accessissent:
 etis. Lib. II. Tit. V. §. I. II. III. Sane ab eiusmo-
 di pacto ne filio quidem vel heredi resilire
 fas erat, quippe poenam scripturae insertam
 (§. CCXCIX. *) soluturo, si contra defun-
 cti promissum quidquam agere ausus esset.
 ibid. §. V. et VIII. Nec tamen rata erant pa-
 cta seruorum, sive iussu dominorum inita,
 ibid. §. VI. itemque minorum, ibid. §. XI. vi
 et metu coactorum ibid. §. IX. multoque mi-
 nus

nus de rebus turpibus vlla pactio rata habebatur. *ibid.* §. VII.

§. CCCXXXIV.

Similia fere legimus in LEGE BAIUVAR. tit. Item XV. Cap. XIII: *Pacta vel placita, quae per que Bo scripturam quamcumque facta sunt, vel per ioario testes denominatos tres, vel amplius, dummodo in his dies et annus sit evidenter expressus, immutare nulla ratione permittimus.* Itaque in eo utrisque conuenit, quod pacta quaelibet valeant, modo 1) in scripturam redacta sint, 2) expresso simul anno et die, quod et LEX LANGOB. Lib. III. tit. XXXVIII. §. vn. in omnibus scripturis requirit, 3) et testes saltem tres adhibuerint a pacifcentes.

§. CCCXXXV.

Solebant et aliis ritibus vti, veluti oblata manu, vel digito erecto, itemque stipulis manu erectis. CAPITVL. Lib. VI. §. scen CCLXXXV. edit. Lindenbr. Profitemur omnes, stipulas dextris in manibus tenentes, easque propriis e manibus eiuentes, coram Deo et angelis eius, nec talia facere, nec facere voluntibus consentire. ADELBOLD. vit. Henrici S. Cap. XI *Manus singuli per ordinem reddunt, redditis manibus fidem suam per sacramenta promittunt.* *) LINDENBROG. priuil. Hamb. XXXIII. *Ab ipso Gerardo per DIGITORVM EXTENSIONEM promissionem confirmationis accepit.* Et quibusdam interiectis: *Mater ex LEGE SAXONVM donationem eius ore laudauit, et*

DIGITO *confirmauit*. Item in sequente priuilegio XXXIV. G. confirmationem DIGITO, ut mos est Saxonibus, fecit.

^{*)} Manus dextra semper fidei symbolum visum est gentibus fere omnibus, ceu per inductionem, quam vocant, ostendit v. C. EV. OTTO *iurispr. symb. Exerc. II. Cap. X. p. 186.* vbi inter alia obseruat, apud Francos *dextram* pro foederibus posuisse HINCMVRVM *de ord. palat.* Cap. XXX. dextras datas atque acceptas memorari apud GVIL. TYR. Lib. XIX. Cap. XVI. et in ANNAL. FVLD. ad ann. DCCLXIX. in praestandis homagiis subditos et vasallos dominis data dextra fidem promisisse: REGINO ad ann. DCCCLXXXIV. et DCCCLXXXIX. quin ipsa promissa inde saepe vocari manu*firmationes*: CAPITVL. Lib. VI. Cap. CCXXVIII. et fidem, per manum datam, in diplomate Ludouici Crassi A. MCXXXVIII. Add. HERING. de fidei*inf.* cap. XI. n. CLXIV. sequi.

§. CCCXXXVI.

Hi postea non do sorduit anxia illa rituum religio, ^{*)} praevisi sunt terquam quod plebs nihil temere sine dextræ oblatione promitteret, et ipsa prudentia suaderet, vt nullum temere pactum de re maioris momenti iniretur, cuius leges litteris non consignarent, in perpetuam rei memoriam. Attamen, et omissa hac cautione, obligabant promissa quaevis, animo delibерato facta, quamuis tunc, si apud acta quis promisisset, probatio esset facilior, sin priuatum, promissor, praestito iureiurando, liberaretur.

^{*)} Attamen

* Attamen reliquiae quaedam etiam stipularum adhibitarum supersunt in IVRE PROV. HENNEB. P. II. tit. X. Art. I. §. III. Alle verzigt, vermaechtniss vnd ubergab, an vnserm land- gericht mit mund vnd halm ubergeben. Vid. SCHILT. Exerc. VIII. §. V. p. 255.

§. CCCXXXVII.

Pertinet hoc locus IVRIS PROV. SAX. Lib. I. Dispos. Art. VII. Wer etwas borget, oder GELOBET, tio juris der soll es gelten, vnd was er thut, das soll er stett halten. Will er es aber laugnen darnach, er erwehret sich des mit seinem eyde, wo er etis. es vor gericht nicht gethan hat. Was er aber vor gericht thut, da soll der mann nicht vmb schweren. Denn das überzeuget ihn der sachwaltige wol mit zweyen andern mannem, vnd der richter soll der dritte scyn. Quae iisdem paene verbis repetuntur in SPECVLO SVEV. Cap. CCLIX. Et eo quidem pertinere veteres iuris Germanici paroemias: Ein wort, ein wort, ein mann, ein mann, itemque: Zusagen macht schuld, obseruat HERT. paroem. iur. Lib. I. paroem. VIII.

§. CCCXXXVIII.

Species pactorum est TRANSACTIO, quippe Quid qua res dubia vtriusque litigantis consensu, haec iudato aliquo vel reterito, vel promisso, deci- ra de- ditur. Eadem ergo omnia hic erant ac in transac- reliquis pactis, nisi quod de nullo criminе, tioni- cui per leges poena, vel capitalis, vel corpori bus san- adflictiva imminebat, transfigere quemquam ciant?

salua existimatione *) pateretur ius Germanicum. Hinc infames habentur, die diberey

*vnd raub fühnen, itemque, die ihren leib,
oder haut vnd haar ledigen mit gelde.* IVS PROV.
SAX. Lib. I. Art. XXXVII. et LXV. Lib. II. Art.
XIII. IVS SVEV. Cap. CCCCX.

*) Et hoc ipso differt ius Germanicum a Romano, non eo, quod hoc iure licita fuerit de omni criminis transactio, praeterquam de adulterio, ceu si bi persuader ZOBEL. in *diff. iur. cia. et Sax. P. IV. diff. XXXIV. p. m. 697.* Licita erat iure Romano de delictis priuatis transactio, sed transfigens infamia notabatur, tamquam delictum famosum haut obscure confessus. At de crimine publico illicita erat transactio, nec tamen qui transegerat de capitali, pro confessio et infami habebatur, quod ignoscendum videretur illi, qui sanguinem suum qualiter qualiter redemisset: vi rem omnem accuratissime exposuit GER. NOODT in *Dioctet. et Maximiano Augg. Cap. V. sequ.* At Germani nullum hic discriminem statuebant inter delicta priuata et publica, sed omnes, qui super delicto famoso transegerant; notabant infamia, si ipsa poena, quam redemerant, cum infamia esset coniuncta.

§. CCCXXXIX.

An captiuorum
promissa
fuerint
obligatoria?

Erant porro et iure Germanico, qui nec pacisci nec transfigere possent. Id patet exemplo captiui, qui non tenebatur ex promisso suo, quod in vinculis fecerat; praeterquam si dimissus promisisset, se redditum in carcere, vel, si λύτρῳ oblato, liberationem obtinuisse. Hoc enim praestare tenebatur, modo iusto bello captus esset. Sin iniuste captus esset, promissum omne, tanquam vi metuque extortum, euanidum videbatur. IVS PROV. SAX. Lib. III. Cap. XLI. SPEC. SVEV. Cap. CCCXLIII. *)

*) Rem

•) Rem paullo prolixius exponit SPECULATOR SVEVVS,
 quam s A X O. Hic tantum facta et promissa cap-
 tui inutilida pronunciat; ille et iusurandum
 eiusdem non magis ratum esse statuit. Hic ge-
 neratim de promissis captiuorum loquitur: ille
 regulam restringit ad eos, qui iniuste capti sint.
 Hic vnumquemque iniuria captum ipso iure ab
 obligatione liberari existimat, modo iuret, se coa-
 ctum promisisse, (*mag ers vollbringen auf den hei-
 ligen, daß er ihn untreulich dazu gezwungen hab:*)
 ille praeterea exigit, vt iureiurando foluatur a
 iudice. Merentur capita ista tota inter se con-
 ferri, simulque consuli perillustris DANCKSLMANNI
dissertatio de pactis et mandatis Principis captiui.

§. CCCXL.

Itaque pacta apud Germanos semper a-Effectus
 ctionem non minus, quam exceptionem, paeto-
 produxerunt, nisi vel personae pacientes rum in
 tales essent, vt se obligare non possent, nia.
 vel ex ipso negotio adpareret, eos non ex
 animi sententia, sed ioco, vel, vt TRAIANVS
l. 24. ff. de milit. testam. loquitur, vt plerum-
 que sermonibus fieri solet, aliquid promi-
 sisse. Eo enim pertinet notissima iuris paroe-
 mia: *Ehrenworte binden nicht.* Qua ipsa ni-
 hil aliud exprimere voluerunt maiores,
 quam quod monet iureconsultus *l. 19. §. 3.*
ff. de aedil. edict. Ea solum *promissa admittenda sunt, quaecumque sic dicuntur, vt prae-
 stentur, non vt iacentur.* Vid. HERT. *paroem.
 iur. Lib. I. par. X. pag. 411.*

§. CCCXLII.

Axiomata de mani in doctrina de pactis semper iuris naturalis ac gentium simplicitatem ob oculos et transactionibus. Ex his ergo fluunt axiomata: I. quia Germani in doctrina de pactis semper iuris naturalis ac gentium simplicitatem ob oculos adoptarunt: ea omnia, quae ex illis principiis adoptarunt ICTI Romani, etiam in Germania non posse non recepta esse: THOMAS. not. ad tit. D. de pac. pag. 61. II. quaecumque vero iurisprudentiae Romanae circa haec doctrinam propria fuerunt, ea et hodie apud nos non magis vnu valere, quam olim, quum iuris Romani subtilitates plane exsularent e Germania. III. Idemque etiam de transactione esse obseruandum. THOMAS. ibid. pag. 65.

§. CCCXLII.

In Germania non pacifunduntur impuberes, autem 2) impuberes, vel minores sine filiis. Quum itaque, quae iureconsulti ex principiis iuris naturae ac gentium adoptarunt, etiam in Germania non possint non recepta esse: (§. CCXLI, 1.) consequens est, ut et apud nos pacisci possint, qui possint consentire, et de rebus suis disponere, non minores, autem 3) impuberes, vel minores sine filiis, nec 4) familiis sine parentum iusu, quamuis 4) in Germania saepe contingat, vt inter ipsos parentes et liberos, nulla licet praeuia emendatione, *) pacta ineantur, dummodo minoribus constituantur tutores, daturi operam, ne quid liberi detrimenti capiant. Vid. BEYER. spec. iur. Germ. Lib. I. Cap. XXVI. §. XLII. sequ.

*) Equi-

Equidem, teste eodem BEVERO *ibid.* §. XLVII. quidam obiiciunt, liberos eo ipso, dum pater cum iis paciscatur, iisque donet, tacite emancipari: sed falso id adfirmari ipse inde probat, quod pater, facta huiusmodi donatione, usumfructum in bonis liberorum aduentitiis nihilominus retineat. Nos addimus, iam inde ab antiquissimis usque temporibus parentes in Germania, si liberos, oblatos bonorum parte, separassent, adhuc gauifos esse tutela fructuaria, id est, ipsa potestate patria iuris Germanici. (*Lib. I. §. CLXVI.*) *Ius SAX. PROV. Lib. I. Art. XI.*

§. CCCXLIII.

Sic recte quoque dixeris, 5) ne hodie qui- Nec us
dem valere pacta, ex quibus promissor altera
ri ius competere noluit, LEYSER. *medit. Spec. etia im-*
XL. §. II. et III. nec 6) quibus nihil certi
definitur. *l. 17. C. mand.* LEYSER. *ibid. §. I.*
7) Interpretationem pactorum et nostris tem-
poribus fieri oportere aduersus eum, qui
clarus loqui debuisset: *l. 99. pr. ff. de verb.*
oblig. et quae sunt huius generis conclusio-
nes aliae. Neque tamen 8) inde consequi
arbitramur, ut tituli digestorum de pactis
insignem esse usum in foris Germaniae, con-
tendamus, quum hae sint conclusiones iuris
naturae et gentium, quas Germani procul
dubio probarunt, antequam vel fama iuris
Romani ad eos peruenisset.

§. CCCXLIV.

Valent
tamen
et nuda,
et non
nuda,
nec in
contra-
ctibus
innomi-
natis lo-
cus est
poeni-
tentiae.

Quam contra, quae propria Romanis fuerunt, Germanis in hac doctrina se numquam probarint: (§. CCXLI, 2.) facile patet, 9) hodie ex omni pacto deliberato dari et actionem, et exceptionem. STRYK. v. modern. Lib. II. tit. XIV §. III. 10) Nihil interesse inter pacta nuda, et non nuda, itemque ii) inter legitima, praetoria, et adiecta contractibus: 12) quin et, quod ad haec attinet, parum referre, strictine pars, an bonae fidei contractibus; item in cognienti, an ex interuallo, accesserint. STRYK. ibid. §. IV. 13) Eamdem, quod ad effectum, naturam esse pactorum et contractuum, itemque 14) contractuum nominatorum et in nominatorum: maxime quum 15) praecipue, quae inter hos illosque contractus olim intercessit; differentia, nempe quod in illis sit locus poenitentiae, l. i. §. 4. ff. de rer. permis. l. 4. C. eod. l. 5. ff. de condic. causs. dat. In his non sit, l. 5. C. de obl. et act. hodie omnino cesseret. *) STRYK. ibid. §. V.

*) Dissentiunt equidem HAHN. ad Wesenb. sit. praefer. verb. n. II. et CARPZ. Part. II. Conf. XXXIII. Def. XXIII. Sed quum iure Romano, qui dederat, alterum ex contractu reali; is vero, qui ex sua parte contractum nondum adimpleuerat, alterum ex pacto tantum nudo obligatum haberet, haec vera ac genuina causâ esset, quamobrem alter non abscline teneretur: recte collegit STRYK. ibid. §. V. et de cautel. contr. Sect. III Cap. V. §. IV. sequ. quia stipulatio, contractui innominato addita, olim excluderit poenitentiam, l. 3. C. de rer. perm. omnino hodie eamdem et pacti esse oportere

tere efficientiam, quippe quam apud nos vim stipulationis habere, ipse fateatur CARPOV. Part. II. Conf. XIX. Defin. XVII.

§. CCCXLV.

Idem laudatissimus STRYKIVS *vs. mod. ibid.* *Contra-*
§. VII. adfirmare non dubitat, 16) hodie et iam differentiam non modo inter pacta et contractus, verum etiam 17) inter contractus ^{sensua-} reales, verbales, et consensuales, (littera- ^{les et a} lem enim singularēm et secretam a reliquis partis contractibus naturam habere, sollicite monet,) nihil esse differentiae: sed 18) omnes contractus esse consensuales, quamvis 19) reales omnino solo consensu non perficiantur. *)

*) Haec bene monet STRYKIVS. Quamvis enim recte contendant, pactum etiam de mutuando commodandoue apud Germanos producere actionem: THOMAS. *not. ad pand. L. II. tit. XIV:* non tamen illae actiones sunt ex mutuo vel commodato, quale nondum est contractum, sed ex pacto vel promisso. Praeterea non semper competit actio ex pacto de contractu reali in posterum ineundo, sed tantum, si actor, sua interesse, ostendat, contractum illum perfici. Quis enim actionem natam esse dixerit Sempronio, apud quem Titius depositurum se gemmas, vel cui se hic negotium mandaturum, promiserit? Recte ergo STRYKIVS *ibid. p. 270.* *Vbique suppono, interesse alterius necessarium verti in implemento pacti, aliquip, celsante interesse, poenitentiae locus est in omni contractu, quam exceptio, tua non interest, omnem agentem repellat.*

§. CCCXLVI

De patetis libe-
ratoris et ob-
ligatio-
nibus facti.

Sic et ex eadēm pactorum natura prōne-
alueo fluit consecrarium, 20) pacta liberato-
ria, vel de non petendo, iure Germanico non
ope exceptionis tollere obligationes, quem-
admodum iure Romano: §. 3. *Inst. de except.*
l. 27. s. 2. ff. de pact. sed ipso iure. STRVK.
ibid. §. IX. 21) Non conuenire isti pacto-
rum in Germania indoli sententiam eiusdem
viri doctissimi, *) existimantis, (*ibid. §. 22)*
euī qui factum promisit, iure etiam Germani-
co liberari, offērendo id, quod inten-
adeoque 22) veriorem esse sententiam coram
qui huius regulae apud nos vllum usum est
negant, veluti, quos ipse STRYKIVS laudat;
GROENEWEGH *de legib. abrog. ad l. 13. §. 1. de*
re iud. CHRISTINAEL Vol. I. Dec. CCCXXIII.
n. VIII. SCHILTERI Exerc. VIII. thes. II.

*) Ratio STRYKII est, quod etiamsi iure Romano stipu-
latio accessisset promissioni facti, promittens ta-
men ad praestandum absisse factum non fuerit
obstrictus: *l. 13. s. 1. ff. de re iud. l. 114. ff. de*
verb. obl. non autem maior in Germania efficacia
tribuenda sit pacto, quam apud Romanos stipu-
lationi. Sed praeterquam, quod non absurdum
sit, gentem aliquam pacto nudo plus efficaciter
tribuere, quam Romanos stipulationibus: tam ab
aliis demonstratum est, hanc regulam ne in iure
quidem Romano reperira praefidium. CVIAC. *ad l.*
71. ff. de verb. obl. CORAS. miscell. II. 3. HVBER.
prael. ad tit. Inst. de verb. obl. s. V. THOMAS. diff.
sing. an qui facit. promittit, liberetur, praestando
id quod intereat?

§. CCCXLVII.

§. CCCXLVII.

Ex quibus etiam 23) quaestio decidi pot- An li-
est, an quis iure Germanico alteri, etiam cuius teat al-
iuri non sit subiectus, stipulari possit, quam- teri sti-
uis eius speciatim non intersit? Recte id ad- pulari?
firmant MEVIVS, COTHMANNVS, WISSENBACHIVS,
CHRISTINAEVS, GROENEWEGEN, et, qui hos
omnes laudat, STRYKIVS *ibid. §. XII.* Neque
enim vlla ratio est, cur non alterius negotium
et stipulando gerere possim, et cur promis-
tens non teneatur ex stipulatione mea, quam
alter, cui stipulatus sim, ratam habuit. 24)
Neminem vero alterum promissione sua ob-
stringere posse, tam est ipsi rectae rationi con-
sentaneum, vt, ius hoc in Germania etiam
vigere, nemo sanus sit negaturus. *)

*) Quod tamen omnino his limitibus circum-
scribendum est, vt valeat promissum pro alio fa-
ctum, si illi vel factum proprium implicetur,
veluti si quis fidem dederit, se curaturum, o-
mnemque exhibitorum operam, vt alter quid faciat
praestetue, vel si indemnitatem poenamue pro-
misserit, quale fuit promissum Mauritii, Saxonis,
et Ioachimi, Brandenburgici, Electorum, Philip-
pum, Hassiae Landgrauium a Carolo V. non
in custodia habitum iri, sub poena promitten-
tiū. Quod promissum deinde satis amare
exegerunt filii Landgrauii, quamuis promitten-
tes pæci religione soluisset Carolus V. Imp.
THVAN. hifl. Lib. VI. ad ann. MDL. Nec du-
bitare fas est, quin valeat huiusmodi promissum,
si, qui quid praestiturus facturisue est, sub alte-
rius potestate imperioue sit ita constitutus, vt
in solo obsequio ipsi gloria reliqua esse videatur.
Ex instituto ea de re egit HERT. diff. de obligat.
alterum

*alterum daturum faciurumque. Vol. I. opusc.
Tomo III. p. 366.*

§. CCCXLVIII.

Qualis
apud
Germanos sit
transac-
tio?

Ex tertio axiomate (§. CCXLI, 3.) colligi-
mtis, 24) verissimum esse, quod docuit au-
tor ad Barbosę axiom. Lib. XVIII. Cap. VI.
ax. XIV. eam transactionem, quae valere pos-
sunt tamquam transactio, posse tamen tam-
quam pactum valere, adeoque, 25) de rebus
rebus honeste paciscamur, de iis ex trans-
igere hodie licere, immo 26) ne id quidem
iure Germanico exigi, ut negotium, de quo
transigamus, ratione iuris incertum sit, non
sufficere lubricum evenerit. THOMAS.
ad cit. pand. de transact. p. 65. sequ.

§. CCCXLIX.

An li-
ceat
transige-
re super
re iudi-
cata, te-
stamen-
to reli-
ctis, ali-
mentis.

Itaque hodie 27) tamquam pactionem va-
lere transactionem super re iudicata, ipse
non plane diffitetur STRYK. *vñ mod. Lib. II.*
tit. XV. multoque minus 28) dubitari poterit
de transactione super rebus testamento reli-
ctis, nondum inspectis tabulis, inita, quum
tantum ex male intellecta *l. 6. ff. de transac-*
tion. collegerint doctores, huiusmodi trans-
actionem iure Romano fuisse prohibitan-
GER. NOODT. *in Jul. Paull. Cap. VII. p. 57 & 24*
de pact. et transact. Cap. XVIII. p. 535. Tom. I.
*Op. *)* Nec 29) transactionem super alimen-
tis refragari dixeris analogiae iuris Germani-
ci, quum eam et in Belgio, et in vniuersa
fere

fere Gallia; validam esse, semper iudicatum sit. GROENEWEG. ad l. 8. C. de transact. AV-TVMN. cens. iur. Gall. ad l. 8: b. t. At fatendum tamen est, 30) orationem D. Marci de transactione super alimentis futuris, testamento relictis, tam esse aequam, ut ea se merito commendauerit Germanis, adeoque non esse dubitandum, quin, obueniente causa, secundum illam sit pronunciandum. Exemplum adfert MENCKEN. theor. et prax. Dig. Lib. II. tit. XV. §. IX.

*) Eandem sententiam non modo olim CIACIVS, AEMIL. FERRETVS, BALDVINVS, sed et nostris temporibus iurisconsulti eximii defenderunt, veluti ILLISTRIMUS SAM. DE COCCEI. iur. controv. Lib. II. tit. XV. quæst. V: ANT. SCHVLT. diff. singulari, HIER. GVNDL. cum diff. singulari, tum altera, quam singularia de transactionibus inscripsit §. XX. sequ. vbi et ea expendit, quae eruditæ, vt solet, huic sententiae opposuit vir amplissimus, mihi que, dum Franquerae docui, amicissimus, ZACH. HVBERVS cas. encl. quæst. XVI.

§. CCCL.

Ex eodem axiome colligas, 31) iure Ger- An su-
manico vix locum habituras transactiones su- per cri-
per criminibus capitalibus, et non capitali- minibus?
bus, quas ipsa res publica apud nos vindicat,
nisi quod 32) abolitiones criminum, quales
hodie aliquando fiunt, data certa pecuniae
summa, aliquid transactioni simile habeant.*)
33) De priuatis quidem delictis, qualia hodie
funt

sunt damnum iniuria datum et iniuria transigi posse, quod ad priuatam satisfactionem attinet, non autem 34) hanec pactionem impedire seueritatem disciplinae publicae, et 35) transigentem vix euitaturum sinistram existimationem apud bonos et graues viros, quam olim mansisse omnes, de quocumque crimen transigentes, supra ex IURE SAXONICO et SVEVICO docuimus.
 CCCXXXVIII.)

*) Praecipue ipsa personarum dignitas iam olim aliquando suadebat, ut ei gratia fieret suppliri, iam decreti, et quidem dato aliquo, vel retento, vel promisso. Exemplum, quod vel maxime ad rem pertinet, suggerit CHRON. BIGAVG. a Maderio editum p. 252. Dein in Wirtzenburg regi praesentatur Wicpertus senior, ab omnibusque capitali sententine adiudicatur. Miles, Conradus, cui decollandus traditus fuit, quum iussa moraretur perficere, exspectans meliorem a rege nuncium, suggesterunt principes cuncti Wicperto iuniori, ut Groistam cum omnibus attinentiis pro patris liberatione regi deuotus offerret. Quod quum fecisset, Wicperto vitam indulxit, sed in urbe sua Drats per triennium seruari ipsum mandauit. Plura eius generis exempla et extremi aevi annales suppeditant, quibus docemur, saepe non modo personas illustres, sed et inferioris fortis, capitatis damnatos, dato aliquo vel promisso, periculo fese exemisse, vel leuiorem poenam meruisse.

§. CCCLI.

Corollarii loco addimus, 36) quemadmo^r Pactis in
dum olim Germani nullum temere pactum Germa-
nia scri-
de rebus soli, vel aliis maioris momentū, ini-
bant, quod non vel manus dextrae oblatio-
ptura,
ne, vel adhibitis testibus, vel confecto in- et iudi-
strumento, firmarent: (§. CCCXXXV.) ita cis con-
eudem morem seruare posteros, quamuis, firmatio
37) omissis his ritibus, non illico pactum pro
nullo habendum videatur. Magis necessaria
est 38) confirmatio iudicis, iis locis, vbi de
rebus immobilibus alienandis pacisci nemo
potest, nisi apud acta, veluti in Saxonie, et
aliis, vbi sanctior huius iuris Saxonici custo-
dia est, prouinciis.

TIT.

TIT. XIII.

DE CONVENTIONIBUS
PACTIS BENEFICIS

§. CCCLII.

Transi-
do.

Qum Germani differentia
rum ac contractuum ignoramus
(§. CCCXXX.) ferendi sane v
mur, si agere conaremur de contr
tamquam de negotiis, a pactionibus
etis, multoque minus essemus excep
distinctiones inter contractus NOMI
INNOMINATOS, itemque REALES,
LITTERALEM, et CONSENSVALES, ac de
ter contractus BONAE FIDEI et STRIC
in iurisprudentiam Germanicam ini
Potius itaque, naturalem sequenti co
num diuisionem, (§. CCCXXIX.)
mo de CONVENTIONIBVS PRINCIPALIBVS
quidem de BENEFICIS, agemus.

§. CCCLIII.

Quid
conuen
tiones
benefi
cae? et
quae?

Per conuentiones BENEFICAS inter
illas, quibus nobis ab altero aliqui
dari fieriue stipulamur: per ONEROSAS
mutuae praestationes promittuntur.
generis sunt DONATIONES, COMMODATV
TVVM, *) PRECARIVM, MANDATVM: po
TIS EMTIO VENDITIO, LOCATIO CONDV
PERMVTATIO, SOCIETAS, itemque conu
nes FACIO VT FACIAS, vel DO VT FA
vel FACIO VT DES, quae et iure German
singuli

Singularibus nominibus et vocabulis destituuntur. De illis hoc; de his sequente titulo erit dicendi locus.

*) Obseruat equidem THOMAS. *not. ad instit. Lib. III. tit. XIV. p. 21.* mutuum, prout vel gratis, vel cum pacto de praestandis vsuris detur, modo ad contractus beneficos, modo ad onerosos, esse referendum. Sed quum vsurae non pertineant ad mutui naturam, et hoc etiam sine illis subsistat: numquam impetrare a nobis potuimus, ut PVPFENDORFFIO, qui et ipse *Lib. V. iur. nat. et gent. Cap. VII.* mutuum contractibus onerosis accensere non veretur, adsentiremur, ac proinde et hic ob vsurarum stipulationem, quae plerumque huic contractui accedit, noluimus de eodem bis agere, ne actum ageremus.

§. CCCLIV.

Et primo quidem, quod ad **DONATIONEM** Germani attinet, mirum est, maiores nostros in tanta paupertate satis tamen liberales, et ad donandum proclives fuisse. Ut enim iam non dicamus de donis, quibus suos quisque clientes, confecto bello, remunerabatur: *TACIT. de mor. Germ. Cap. XIV.* nec de donis et muneribus, quae principibus ciues vltro et viritim conferebant: *ibid. Cap. XV.* iam supra (*Lib. I. §. CCCXIX.*) eorum laudauimus hospitalitatem, de qua idem *TACITVS ibid. Cap. XXI. Abeunti, si quid poposcerit, concedere moris: et poscendi iniucem eadem facilitas. Gaudent muneribus. Sed nec data imputant, nec acceptis obligantur.* *)

Dixeris itaque, solos fere Germanos naturam insolemque verae liberalitatis ac beneficentiae perspexisse, de qua SENECA de benefic. Lib. IV. Cap. XIV. Non est beneficium, quod in quaestum mittitur. Hoc dabo, hoc recipiam: auctio est. Non dicam pudicam, quae amorem, ut incenderet, repulit, quae aut legem aut virum timuit, ut ait OVIDIUS:

Quae, quia non licuit, non dedit, illa dedit.

Non immerito in numerum peccantium refertur, quae pudicitiam timori praestitit, et non sic eodem modo, qui beneficium ut recipere, dedit, non dedit? Romani permulta largiebantur, sed patronis et clientibus, non ut liberales essent, sed ut imputarent illa munera, et scirent illi quidem, se clientibus periclitantibus subuenire, hi, se suffragio iuuare patronos debere. Vera liberalitas, et ab omni quaestu aliena, Romae rarissima erat, adeo ut POLYBIUS in excerpt. Peiresc. p. 154. scribat: Απλῶς γαρ ὅδεις ὁδεῖ διδωσι τῶν ιδίων ὑπαρχόντεον ἐκών ὁδεύ. Quia nullus (Romanorum) quidquam sponte alteride suo donat.

S. CCCLV.

Quid veteres admodum in legibus donationum fit mentio, leges de veluti in LEGE WISIG. Lib. V. tit. II. §. VI. et donationibus tit. XI. §. I. BVRGVND. addition. Tit. XLIII. et LXI. BAIIVVAR. Tit. XV. Cap. XI. §. II. et maxime in LANGOB. Lib. II. tit. XV. et alibi passim. Ex quibus locis, inter se comparatis, patet, 1) Germanos donationes fieri voluisse apud acta, adhibitis testibus, *) aut confessis desuper instrumentis. Vid. reuerendissimus chronici Gottwicensis auctor Lib. II. pag. 78. 2) Donare potuisse homines, quibus libera fuerit rerum administratio. 3) Donations

nes valuisse, non vi et metu extortas, sed sponte factas, itemque rerum non alienarum, vel litigiosarum, sed propriarum, easque, 4) rite factas, fuisse irreuocabiles, nisi vel indignum se illo beneficio praestitisset donarius, vel hic alio migrare voluisset, quibus casibus donatio ad donatorem redibat. **LEX LANGOB.** *Lib. II. tit. XIV. §. XXIV. Lib. V. tit. XV. §. III. Lib. III. tit. XIV.*

* Hinc iure **LANGOBARDICO** donare *est thingare*, donatio *thinx* vel *garathinx*: a Germanico *ding*, iudicium,. Itaque *thingare* proprie est apud acta donare, *thinx* donatio apud acta, vel in iudicio facta. **GE. ECCARD.** *ad leg. Salic. Tit. XLVII. §. t. p. 87.* Testes in eadem lege vocantur *gisiles*, *geisel*: quo vocabulo tametsi alias obsides notentur, tamen **PAPIAS** *gisiles* vertit *testes*.

§. CCCLVI.

Ex diplomatibus autem et medii aei an-
Dona-
nalibus praeterea discimus, traditionem re-
rum donatarum fieri consueuisse sollemniter,
maxime si quando ecclesiae quidquam sua-
rum rerum donatum vellent. Enim uero
quum de illa symbolica traditione iam supra,
(§. LXXIV. sequ.) quantuin satis est, dixerim
us, eorumque rituum exempla permulta
attulerimus: actum iam nolumus agere, ma-
xime quum huiusmodi symbolicae traditio-
nis passim faciant mentionem diplomata et
veteres formulae, in quibus et diris impre-
cationibus, et sanctionibus poenalibus mu-
niri animaduertimus donationum instrumen-

ta. *) Vid. MARCVLF. *formi. Lib. II. Cap. II.*
IV. et alibi passim.

*) De his imprecandis formulis, Francis & eque aliis que Germanicae originis gentibus quam maxime familiaribus, ex instituto agunt MABILL. *de re dipl. Lib. II. Cap. VIII.* et reuerendissimus *prodromus chronicus Gottingensis auctor Lib. II. Cap. III.* §. XVII. p. 174. *Cap. IV. §. IV.* p. 200. *Cap. V.* §. XII. *sequ. p. 217. sequ.* et alibi passim. Existimarent enim veteres, non posse se maiore veluti praesidio munire donationes, maxime ecclesiis factas, quam additis huiusmodi terriculamentis. Quis enim, cui religionis aliquis sensus erat, ausus esset rem donatam vindicare, quam donatorem sciret anathema dixisse omnibus, res illas diripientibus, quin eos eiusdem sortis ac conditionis esse iussisse ac Iudam, proditorem, Koram, Dathanem et Abiramum, Gehasaeum, aliasque in quos triste exemplum statuit diuina Nemesis, maxime quem annales a monachis aliquique sacri ordinis hominibus scripti pleni essent exemplis horrendis hominum a caelitibus male multatorum, qui a bonis Deo dicatis manus non abstinuissent? Sed de his alii ex instituto.

§. CCCLVII.

Juris SAXONICO pariter ac ALAMANNONICI et co de donationibus traditum sit, iam satis Sueuci explicauimus supra, vbi de pactis successoris dispositio de egimus. (§. CLXII. *sequ.*) Res eo redibat, donatio ut rerum immobilium donatio fieri non posset, nisi apud acta, et consentientibus heredibus; rerum mobilium vbicumque, et sine heredum consensu, modo donator bene valeret, sanitatisque edere posset specimen legitimum, de quo supra diximus. De donatione

tione eorum, qui lectulo iam erant adfixi, ait
IVS MVNIC. SAX. Art. LXV. Kein man oder
weib mögen im siechbett ihres guts nichts verge-
ben, das vber fünff schilling *) werth sey,
ohne der erben vrlaub.

*) Obseruauit SCHILTER. Exerc. XLII. §. XVI. in co-
dice Ambrasiano legi: bouen drie schilling, et pre-
inde suspicatur, summa hanc legitimam paullat-
tim auctam esse, et primum quidem ad quinque
solidos, postea, vti ex glossa adparet, auf das, was
iemand mit der hand ergreiffen, vnd vber das bett-
bret reichen mag. Ex hoc itaque loco explican-
dus est alter IVRIS PROV. Lib. I. Art. LII. ex quo
perperam colligunt, aegrotum plane nihil alicui
donare potuisse. Verba ita se habent: Wer in
krankheit auch seine babe oder gut vergiebet, oder
ersetzt zu der zeit, als er es nicht thun mag, das
weib vnd das ingesind soll niemand darum beschul-
digen, fintemal sie des mannes gab doch nicht wie-
dersprechen möchten, sie wäre recht, oder unrecht.
Sensus enim non est, donare non posse maritum
aegrotantem, sed si iniuste plus, quam per le-
ges licet, donarit, non posse conueniri domestici-
cos, qui ob reuerentiam erga patrem familias re-
fragari eius voluntati religioni sibi duxerint. Id
quod patet ex verbis proxime sequentibus: Giebt
man iemand ichts zu unrecht, das fordert man von
dem wieder, dem es gegeben was. Das weib ant-
wortet für kein gut, denn für das, das zu der
zeit ihres mannes tode unter sie erstorben ist.

§. CCCLVIII.

An res vtensiles a feminis donatione in Gerada
aliros transferri possint, multis hodie quae-
stio fere Domitiana videtur, quia de vsu hu-
ius iuris hodierno in Saxonia dubitari non
potest. At non obscure huiusmodi dona-
tionem

tionem irritam iudicat SPECULATOR SAXO
Lib. I. Art. XXXII. verbis: *Darumb mag
kein weib ihrem mann eine gabe geben an ih-
rem eigen, oder an ihrer fahrender haab, da-
sie es ihrem rechten erben mit entfremdet
nach ihrem todte.* Add. SCHILT. Exerc. XLII.
§. XIV.

§. CCCLIX.

An va-
luerit
donatio
omnium
bono-
rum?
Sed et de donatione omnium bonorum
quaedam supra praelibauimus, (§. CL et
CLVI.) eam nimirum iure Francorum et
Saxonum ratam fuisse, si quis rebus suis su-
peresse non amplius potuerit, ac proinde
bona sua transtulerit in alium, alimenta sibi,
vel certam praestationem annuam, a denate-
rio stipulatus. Quod et hodie multis locis
obtinere, obseruauimus, quamuis senibus
donatoribus male plerumque cedat illa libe-
ralitas. *)

*) Inde enim quotidianae lites, donatoribus, malam
sibi gratiam referri, conquerentibus, donatariis
contra accusantibus morositatem donatorum, ali-
mentorum onus intolerabile, vitam denique eorum
nimis diuturnam. Vnde factum arbitramur, ut
quum in Marchia hic mos donandi nimis frequens
esset inter rusticos, moiores publice monendos pu-
tarint homines, ne se perditum irent, suspensa in
plurimum vrbium portis clava, cum versiculis:

*Wer den kindern giebt das brodt,
Vnd leidet selber noth,
Den soll man seblagen mit dieser keule tod.*

§. CCCLX.

§. CCCLX.

Progredimur ad alteram, quam inter beneficas retulimus, conuentione^m, puta COMMODATVM. *Commodare* Germanis est *leihen*^{et mutuit ea-} vel *lehnhen*: quemadmodum commodato ac dem v*cipere* est *borgen* vel *entlehnhen*. Sed eorum c*abula*. verborum tam laxa est notio, vt et ad mutuum, et ad commodatum, et ad concessio-
nem dominii v*tilis*, referantur. Vnde notae phrales: *geld leihen vnd borgen*: *ein buch leihen oder entlehnhen*: *ein gut leihen vnd zu lehn nehmnen*: neque adeo mirum est, veteres Itau^r raro confusisse *mutuum* et *commodatum*, quum eae conuentiones communi nomine designarentur. *) Saltim LEX WISI-GOTHICA Lib. V. tit. IV. in rubrica *commodati* meminit, quum §. IV. agat de *mutuo*, vel vti legislator d. §. loquitur, de *pecunia com-modata*.

*) Itaque et hodie vocabula pleraque, quibus de *mutuo* v*timur*, variis communia sunt contractibus, veluti *leihen*, *lehnhen*, *borgen*, *vorstrecken*, quae aequae de *commodato* ac de *mutuo* accipiuntur, et *austbun*, quod et locationem exprimit. Eamdem aequiuocationem reperiri in lingua Danica et Sueuica, ex LOCCENII *synopsi iur. Suec.* diff. XI. §. II. p. 333. sequ. et OSTERSSONII *glossar. iur. Dan.* p. 86. sequ. et p. 300. sequ. iam ostendit illustris a LVDEW. *differ. iur. Rom. et Germ. in mutuo diff.* I. lit. e. sequ. qui et litt. f. b. i. l. obseruat magis propria *mutuo* esse verba *fürsetzen*, *verschießen*, *aufnehmen*, *aufsetzen haben*, quibus addimus Saxonica *geld belegen*, vel *zinßbar belegen* vel *bestäten*; quae ipsa quoque vix ali-

ter, quam de pecuniis creditis vel foenari locatis usurpare solent.

§. CCCLXI.

In commodato vtriusque illius conuentionis vocabula, rerum tamen ipsarum discrimen non plane ignorasse, istorum leges satis superque ostendunt, quae et hic fere aequitatem naturalem sequuntur, et a iuris Romani principiis parum discrepant, nisi quod nonnulli dominium rei commodatae iure Germanico in commodatarium transferri existimant, *WESENBEC. paratitl. tit. commod. n. VII.* *SCHNEIDEW. in §. 16. Inſt. de oblig. quae ex del. n. II.* quorum sententiam merito quidem, at ex ratione non admodum probabili, *) refellit *SCHILTERVS exerc. XXV. §. IV.*

*) Existimat enim, in loco iuris Saxonici, ex quo illam dominii translationem plerique colligunt, esse hoc ex pacto adiecto, quo diferte commodans in commodatarium transtulerit dominium. De re ipsa postea videbimus. Iam obseruamus, similem esse sententiam *AND. ALCIATI. paradox. Lib. II. Cap. XIX. de ipso iure Romano.* Si quis enim scyphos suos alicui dederit, ut hic eorum dominus fieret, at eos tamen restituere intra aliquod tempus teneretur, id non contractum innominatum esse, sed commodatum, collegit *ex l. vlt. ff. de praescript. verb. quum tamen ibi translati dominii non magis fiat mentio, qnam adiectae huiusmodi pactionis.* Vid. *VIGL. ZVI-CHEM in l. 2. ff. de reb. credit. n. XXII.*

§. CCCLXII.

§. CCCLXII.

LEGE WISIGOTH. Lib. V. tit. V. §. I. ca- Negatur
 uetur, vt, si quis quodcumque alterius ani- ex lege
 mal pro certa mercede custodiendum susce- Wisigo-
 perit, idque perierit, aliud eiusdem generis thica.
 restituat; sin, qui gratis custodiuferit, ani-
 mal casu periisse, probare posset, is ad da-
 minum resarcendum non obligaretur, ea ta-
 men lege, ut p̄aeberet sacramentum ille, qui
commendata suscepereat, *) quod non DOMI-
 NO per suam culpam, neque per negligen-
 tiam, animal morte consumptum sit, siquidem
 tunc nihil cogendus sit exsolviere. Hinc
 statim additur: *Similis et de COMMODATIS*
forma seruetur. Quum ergo et dominus
 maneat commodans, et casum ferat: iure
 sane WISIGOTHICO in alterum non transiis-
 se oportet dominium.

*) COMMENDARE medio aeuo fuit rem alteri custodien-
 dam credere, siue hic gratis, siue certam sibi stipula-
 tus mercedem hanc custodiā suscepereit. Hinc modo de deposito usurpatur, veluti in LEGE LANGOB.
 Lib. II. tit. XVII. §. I. et LEG. ALAM. tit. V. §. I.
 quod et a Latinis fiebat, quibus commendare nihil
 aliud erat, quam deponere: l. 186. ff. de verb. signif.
 GLOSSA: commendauit παραπάτεθετο. Modo de
 locatione, veluti LEG. WISIG. Lib. V. tit. V. §. I.
 LEG. BAIVAR. tit. XIV. §. I. modo de mandato
 vti LEG. WISIG. ibid. modo denique de dominio
 utili vel usufructu ad dies vitae conces-
 so. Vnde loquitiones: *commenda*, dare in
commendam, et similes, quas cum cura inter-
 pretatur CAR. DV. FRESNE glossar. Lat. Tom. I.
 p. 1106. sequ.

§. CCCLXIII.

Item.
que Ba-
iuuari-
ca et Sa-
lica.

Eadem lex totidem paene verbis repetitur in LEGE BAIUVAR. tit. XIV. adeoque dubitari non potest, quin et Boii translationem dominii rerum commodatarum ignorarint. In LEGE etiam SALICA titulo LV. ex instituto agitur de commodato, quod ibi vocatur *res praefita*, *) ostenditurque, quo ritu eam repetat commodans, si reddere noluerit commodatarius. Sed tantum abest, ut ibi aliquid occurrat, quod ad translationem dominii pertinere videatur, ut ex formula repetendi, quae ibi praescribitur: *Quia res MEAS noluisti reddere, quas tibi praefiti in hoc, eas tene nocte proxima, potius colligi possit, dominium penes commodantem o-*
mniō mansisse.

*) *Praeflare quoque, vti Gallorum prefler, aequē mutuum dare, ac commodare significat. Prō mu-*
tuo accipitur in CAPITVLAR. Lib. I. Cap. CXXX.
Iustum foenus est, qui amplius non requirit, quam
PRAESTITIT. Pro commodato a GVIL. BRIT.
Philippid. Lib. XI. v. 467.

Ostimarenſis adeſt cursu rapiente, Girardus,
Descendensque ſuum domino, vectoris egenti,
PRAESTAT equum.

Plura huius notionis exempla ex SALVIANO et VENANTIO FORTVNATO collegit CAR. DV FRESNE glossar.
Tom. III. p. 393.

§. CCCLXIV.

§. CCCLXIV.

Omnium clarissime LEX FRIS. in addit. Tit. Nec XI. §. I. qui et ipse de re praefita agit: Si non Fri-
hōnō alii equum suum praefiterit, vel quam-
libet aliam pecuniam, talem, qualis ei praefi-
ta est, reddat DOMINO EIVS, et si forte
prioratam reddiderit, componat ei iuxta quan-
titatem, qua rem eius impeiorauit. Vbi ma-
nifesto commodans vocatur dominus, ei-
que dāmnum culpa sua factum praestare iu-
betur commodatarius. Quis vero culpam
praestet in re propria?

§. CCCLXV.

Nec dubium est, quin et medio aevo ea- Immo-
dem omnia fuerint. Quamuis enim in IVRE et ex iu-
SVEICO Cap. CCXLIV. dicat SPECVLA- re Ala-
TOR: Welch man ainem ain pfärd oder ain ge-
manni-
want, oder ander varendes gut setzet, oder leicht
mit seinem willen, so hat yener recht daran,
in des gewalt es chumbt: sequentia tamen
verba satis superque ostendunt, illud ius
non consistere in dominio, quia commo-
dans casum ferre, commodatarius culpam
praestare iabetur, quae vberius explicantur
Cap. CCXLVI.

§. CCCLXVI.

Crucem itaque viris doctis figit locus vni- Locius
cus IVRIS PROV. SAX. Lib. III. Cap. XXII. Wel- iuris Sa-
cher mann einem andern leihet scin pferd, klei- xonici
der, oder ander sein fahrendē haab, oder dass id colli- ex quo
ers versetzt, oder zu welcher weis dis aus sei- gunt.
nen

nen gewehren mit seinem willen kommt, verkauft es dann der, der solches in gewähren hat, einem andern, oder versetzt er das fürbas, oder ver spielt es, oder aber wird ihm gestohlen, oder abgeraubet: jener der es diesem verliehen, oder versetzt hat, mag daran des leihens halben keineforderung haben, sondern allein wieder den, dem er es liebe, oder versetzt. Inde enim colligunt, non posse commodantem mansisse dominum, quum ius non habuerit, rem suam a tertio possessore vindicandi. Quum tamen ea conclusio vix iure Romano semper procedat. *)

*) Nam e. g. tigni iuncti idem, qui antea manet dominus: et tamen is illud non potest a tertio possessore vindicare. Diserte IVSTINIANVS §. 29. Inst. de rer. divis. Quum in suo solo aliquis ex aliena materia aedificauerit: ipse intelligitur dominus aedificii, quia omne, quod solo inaedificatur, solo cedit. Nec tamen ideo is, qui materiae dominus fuerat, definit DOMINVS eius esse, sed tantisper neque vindicare eam potest, neque ad exhibendum agere propter legem XII. tabularuin. Nimirum dominus soli est etiam dominus aedificii, at materiae vel tignorum is, qui antea fuit, manet dominus, ac proinde demta dicuntur in pristinam caussam reuerti. 1. 59. ff. de rei vind. vid. VENN ad §. 29. n. 1. Cessat tamen vindicatio, stante aedificio, ne vrbs ruinis deformetur. 1. 2. §. 17. ff. ne quid in loco publ. vel itinere fiat.

§. CCCLXVII.

Schilte-
ri inter-
pretatio
contor-
ta. Iam quidem non aliter se expedire potest
SCHILTERVS, quamvis iuriſ Germanici alio-
quin callentissimus, quam vt existimet, iure
etiam

etiam Germanico commodantem mansisse dominum, eam regulam tamen admisisse exceptionem, si commodans adiecto huic contractui pacto, diserte cauerit, ut ad commodarium dominium ac possessio transiret, idque colligit ex verbis: *zu welcher weis das aus seinen gewehren mit seinem willen kommt.* *) Enimvero haec verba non inuolunt pactum adiectum, sed id tantum innuunt, huic iuris dispositioni locum non esse, si inuito domino aliquid fuerit surreptum.

*) Siue rem deponas, siue commodes, siue loces, siue precario des, possessio naturalis volente domino transit in aliud. Quis vero ad id singulari pacto adiecto opus esse dixerit? Ipsorum sane, quos recensuimus, contractuum ea est natura atque indoles, vr alter possessionem illam naturalem nobis volentibus naſcatur. Nec vocabulum *gewebr* semper significat possessionem ciuilem, sed idem est, ac recentius *gewahrsam*, adeoque et de nuda detentione recte usurpatur.

§. CCCLXVIII.

Res satis expedita esse videtur. Rem ^{Vera} com- modatam a tertio possessoore vindicare iure explicat Germanico non poterat commodans, non, ^{tio.} quod dominus esse desisset, sed quod generatim eo iure obtineret regula: *Hand muss hand wahren.* Nam dominus, qui alteri rem vltro, (*mit seinem willen*) quocumque titulo dederat, eam, non amplius apud hunc existantem, non poterat a tertio possessoore *) vindicare, sed actione personali conuenire debebat eum, cuius fidem fuerat sequutus.

HERT.

HERT. *paroem. iur. Germ. Lib. I. par. XVIII.*
p. 425. sequ.

*) **COLERVS Decis. VII. n. VII. sequ.** existimat, huic regulae tunc demum locum fuisse, si tertius ille possessor fuerit in bona fide. Nihil enim obstat, quo mirius commodans vindicare rem suam possit ab eo, qui mala fide rem possideat, sciens, rem in se translatam esse commodantis. Quia in re eum sequitur HERT. *de conauention. dominii translat. §. XXIX.* Sed id saltim iure Saxonico verum non videtur, quia illud dominum non patitur res suas etiam furto vel rapina subtractas commodatio, a tertio vindicare. Id enim volunt verba dicti art. XXII. Libr. III. *Wird es ihm gestohlen oder abgeraubet.* Aequam tamen esse COLERI sententiam, facile largimur. Et hinc eam in statuta sua receperunt HAMBVRGENSES, vti statim adparebit.

§. CCCLXIX.

Idem principium sequuntur, nec Lube- ter rationes ineunt HAMBVRGENSES Lib. II. tit. burgen- II. Art. VII. qui, seruatis paene verbis SPECVLATORIS SAXONICI, commodanti denegant actionem aduersus tertium possessorem, modo is rem iusto titulo adquisuerit: *wofern derjenige solches mit gutem titul an sich gebracht.* *)

*) Contradictioni hunc textum implicari existimat SCHILTERVS Exerc. XXV. §. VIII. Quum enim antecesserint verba: *Wird es ihm abgeraubet oder abgestohlen:* mox sequitur: *wofern derjenige solches mit*

mit guten Titul an sich gebracht. Quae verba tollere priora, nec illa simul cum his subsistere posse, statuit vir doctissimus. Sed procul dubio id volunt Hamburgenses, commodantem etiam res furto commodatario subtractas vindicare non posse a tertio possessore, qui iusto titulo rem a fure adquisuerit, nihil autem impedire, quo minus eam ab ipso fure vindicet. Haec vero quam implicent contradictionem, ego quidem me non intelligere fateor.

§. CCCLXX.

Ceterum commune fuisse hoc Germanis Immo principium, vel inde patet, quod illud et extra Germaniam gentes cognatae a maioribus traditum et hodie religiose seruant. (Lib. I. §. XIV.) De Suecis sane suis hoc testatur LOCEN. *synops. iur. Suec. Dissert. XII. Quaest. V. et Diff. vlt. in corollar.* Et in Belgio idem ius viget apud Antuerpienses. STATVT. ANTV. tit. LVIII. Art. V. De vniuersis quoque Belgis idem adfirmauerat GROENEWEG. *de leg. abrogat. ad §. 16. Inst. de obl. quae ex del. sed acriter ideo reprehensus ab ipsis iureconsultis Belgicis, in primis a SIM. VAN LEEVWEN censur. Part. I. Lib. IV. Cap. VII. §. XV.*

§. CCCLXXI.

Sed quaeritur porro, quae obligatio iure Germanico fuerit tum commodatarii, tum culpa commodantis, et quod sibi iniucem damnum ^{standa in} prae-
cum in aliis contractibus, tum et in hoc, ^{hoc con-} prae-
stare debuerint contrahentes? Quāmuis tractu? enim vix credibile sit, Germanos de culparum differentia tam subtiliter fuisse philosop-
phatos,

phatos, ac Romanos: THOMAS. *diff. de usu
præf. doctr. iur. Rom. de culpar. præstati.* ne-
mo tamen dubitauerit, quin saltim damnum
dolo vel culpa datum præstari voluerint.
Quare operae pretium facturi nobis videmur,
si paucis et hic inquisiuemus in iuris Ger-
manici principia.

§. CCCLXXII.

Culpa
apud
Germanos vna.
De ea
reg. I.

Nimirum quamvis Germani damna, dolo,
culpa et casu data, accurate satis discernerent:
culpam tamen non nisi vnius generis agno-
uisse, eamque, siue lata, siue leuis iure Ro-
mano dici posset, generali culpae vocabulo
denominasse videntur. Quemadmodum ve-
ro dolum omnem præstari in quocumque
contractu procul dubio voluerunt: ita de
culpa in contractibus gratuitis obseruasse vi-
dentur certas regulas, veluti: I. *Quemuis tene-
ri rem alienam maiore diligentia custodire,
quam propriam, *) et, nisi id fecerit, ad præ-
standum damnum, culpa sua datum, obligari.*
THOMAS. not. ad pand. Lib. XIII. Tit. VI.
pag. 170.

*) Itaque ignorasse Germani culpam *in abstracto*
quam vocant, eamque tantum *in concreto* con-
siderasse videntur. Quod non iniquum dixeris.
Quum enim ipsum ius Romanum inculcet, *eum, qui*
cum alio contrahit, vel esse, vel debere esse non
ignarum conditionis eius: I. 19. pr. ff. de reg. iur.
quid aequius est, quam *eum, qui alteri rem*
*suam ex quocumque contractu concedit, conten-
tum esse debere ea diligentia ac solertia, qua il-
lum sua in re vti, satis sciuenter?*

§. CCCLXXIII.

§. CCCLXXIII.

At II. si alter non gratis, sed pro certa mercede, rem alterius custodiendam suscepisset: que reg. eum ipsum casum ferre debuisse, patet ex loco LEGIS WISIG. Lib. V. Tit. V. §. I. Si quis caballum, vel bouem, aut quodlibet animalium genus, placita mercede, ad custodiendum suscepit, si id perierit, aliud eiusdem meriti ille, qui commendata suscepit, exsoluat, si tamen mercedem fuerit pro custodia consequens, vel pro conductio. In contractibus vero gratuitis III. is, qui rem custodiendam gratis suscepit, non praestabat casum, sed, si iureiurando confirmare posset, rem sua culpa non periisse, liberabatur *) LEX WISIG. ibid. LEX BAIIVVAR. Tit. XIV. Cap. I. §. I. II. III.

*) Id est, si ostendere posset, rem alienam se magis, quam suam, curasse. (CCCLXXII.) Hinc eadem LEX WISIG. ibid. §. V. catet, vt si res ab akero commendata, incendio, ruina aut naufragio periret, et is, qui eam custodiendam suscepit, sua omnia eripuisse, is, quod acceperit, sine aliqua excusatione cogeretur exsoluere: sin partem rerum suarum in tutq; collocasset, partem etiam damni pro rata alteri restitueret: contra si quis aliena fatali damno erupturus, sua omnia perdidisset, iudex arbitraretur, quantam damni partem ferre debeat is, qui cum alieno damno res suas saluas habeat. Quae lex regulam primam egestie illustrat.